UBND TỈNH TÂY NINH
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-TCCB
V/v chuyển chức danh nghề nghiệp và

xếp lại lương đối với viên chức
chức danh Y sĩ và Y tế công cộng

Tây Ninh, ngày           tháng      năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.
Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy

định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; Nghị định số 85/2023/NĐ-CP
ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 02/2007/TT-BNV ngày 25/5/2007 của Bộ Nội vụ về
việc hướng dẫn xếp lương sau khi nâng ngạch, chuyển ngạch, chuyển loại công
chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 43/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban
Nhân dân tỉnh Long An về việc Ban hành quy định phân cấp quản lý cán bộ công
chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Long An; Quyết định
số 67/2024/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ
sung một số điều của quy định phân cấp quản lý cán bộ công chức, viên chức
trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Long An ban hành kèm theo Quyết
định số 43/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An;

Căn cứ Công văn số 2141/BYT-TCCB ngày 11/4/2025 của Bộ Y tế về việc
xét chuyển chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế; Công văn số
3241/BYT-TCCB ngày 28/5/2025 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xét chuyển và
xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành y tế;

Đối với các đơn vị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Giám định
Y khoa, Trung tâm Pháp y do thực hiện sáp nhập (thay đổi về vị trí việc làm và
cơ cấu tổ chức) Sở Y tế sẽ xét chuyển chức danh nghề nghiệp sau khi Đề án vị trí
việc làm được phê duyệt.

Đối với các đơn vị sự nghiệp còn lại: Bệnh viện, Trung tâm Y tế khu vực,
Trung tâm Công tác xã hội, Trung tâm Bảo trợ xã hội, Trường Trung cấp Y tế, Sở
Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện xét chuyển chức danh nghề nghiệp
viên chức đối với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế (không thay đổi vị trí việc làm và
cơ cấu tổ chức) như sau:

Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương rà soát các trường hợp:
1. Viên chức y tế đang giữ chức danh nghề nghiệp Y sĩ hạng IV nếu đáp ứng

đủ tiêu chuẩn, điều kiện và được bố trí làm việc ở vị trí việc làm, đảm bảo của
chức danh viên chức chuyên ngành y tế hạng III (chức danh nghề nghiệp Bác sĩ
hạng III, Bác sĩ y học dự phòng hạng III, Điều dưỡng hạng III, Dược hạng III, Kỹ
thuật Y hạng III, Hộ sinh hạng III hoặc các chức danh viên chức chuyên ngành y
tế hạng III khác) thì xem xét chuyển.

2. Viên chức y tế đang giữ chức danh nghề nghiệp Y sĩ hạng IV, Điều dưỡng
hạng IV, Kỹ thuật Y hạng IV, Dược hạng IV đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện về

2

trình độ đào tạo, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ và được bố trí làm việc ở vị trí
việc làm chức danh Y tế công cộng hạng III, thì xem xét chuyển

Đề nghị các đơn vị lập thủ tục trình Sở Y tế xem xét chuyển vào chức danh
nghề nghiệp viên chức phù hợp với vị trí việc làm. Đơn vị gửi hồ sơ qua hệ
thống (đồng gửi hồ sơ giấy) về Sở Y tế, sắp xếp theo đúng thứ tự gồm:

- Tờ trình đề nghị (thể hiện việc chuyển đổi chức danh có phù hợp với vị trí
việc làm đã được phê duyệt hay không; thể hiện cơ cấu chức danh xây dựng theo
vị trí việc làm là bao nhiêu, hiện có bao nhiêu, đề nghị chuyển bao nhiêu);

- Danh sách đề nghị (theo mẫu đính kèm);
- Cơ cấu chức danh nghề nghiệp tại đơn vị (theo mẫu đính kèm);
- Biên bản họp thể hiện ý kiến về nội dung đề nghị;
- Quyết định phân công công tác;
- Bản mô tả công việc (thể hiện chức trách, nhiệm vụ được phân công phù

hợp với chức danh nghề nghiệp hạng III đề nghị xét chuyển);
- Quyết định tuyển dụng, Quyết định bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp chức

danh hạng IV và Quyết định lương hiện hưởng của viên chức;
- Văn bằng, chứng chỉ đào tạo, bồi dưỡng, chứng chỉ hành nghề, kỹ năng

ngoại ngữ, tin học theo quy định về tiêu chuẩn của chức danh nghể nghiệp đề nghị
bổ nhiệm (bản sao chứng thực).

Lưu ý:
- Cách xếp lương viên chức sau khi chuyển chức danh nghề nghiệp từ hạng IV

lên hạng III đơn vị nghiên cứu quy định tại Khoản 1 phần II của Thông tư số
02/2007/TT-BYT ngày 25/5/2007 của Bộ Nội vụ.

- Đối với các trường hợp đã đến thời hạn nâng lương thường xuyên đề nghị
tiến hành rà soát, nghiên cứu các quy định về nâng bậc lương thường xuyên, cách
xếp lương viên chức quy định tại Điểm a Khoản 1 phần II của Thông tư số
02/2007/TT-BYT ngày 25/5/2007 của Bộ Nội vụ điều chỉnh hồ sơ cho phù hợp
đảm bảo quyền lợi của cá nhân trước khi thực hiện chuyển chức danh nghề nghiệp.

Nhận được văn bản các đơn vị khẩn trương, triển khai thực hiện./.

GIÁM ĐỐCNơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ (báo cáo);
- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ SYT;
- Lưu: VT, TCCB.Khánh

Đỗ Hồng Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T14:24:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	Đỗ Hồng Sơn<sondh@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T07:41:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ Y TẾ<syt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T07:41:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ Y TẾ<syt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T07:41:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ Y TẾ<syt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-27T07:42:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
	SỞ Y TẾ<syt@tayninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!